
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 48 Data 31-03-20
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: VARIAZIONE BILANCIO PROVVISORIO 2020/2022 IN BASE ALL'ORDINANZA

N. 658 DEL CAPO DELLA PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE
ALL'EMERGENZA RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO CONNESSO
ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI DA AGENTI VIRALI
TRASMISSIBILI PER ISCRIZIONE CAPITOLI RELATIVI ALLA SOLIDARIETA'
ALIMENTARE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 16:00, nella sede Comunale,
convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza dei signori:

=========================================================
=============

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE A

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n.6 convertito dalla legge 5 marzo 2020 n. 13, recante
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

VISTO i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2020 e successivi recanti
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 “Misure di potenziamento del servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 31-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 19 marzo 2020 “Disposizioni organizzative per lo svolgimento delle
sedute della giunta e del consiglio comunale in videoconferenza a causa dell'emergenza epidemiologica da covid-19 in
attuazione del d.l. n.18 del 17 marzo 2020”;

PREMESSO che la seduta della Giunta Comunale si tiene in videoconferenza, nel rispetto delle
“Linee guida per lo svolgimento delle sedute della Giunta e del Consiglio Comunale in videoconferenza” approvate
con il suddetto Decreto sindacale:

Visto l’art. 107, comma 2, del D.L.. 17 marzo 2020, n. 18, pubblicato sulla G.U. n. 70 del 17 marzo
2020, che ha differito al 31 maggio 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2020 – 2022;

Visti:
         il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla L. 5 marzo 2020, n. 13,
recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
Covid-19”;
         i DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 marzo 2020,
dell’11 marzo 2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25
febbraio 2020, n. 53 del 01 marzo 2020, n. 55 del 04 marzo 2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 del
09 marzo 2020 e n.64 dell’11 marzo 2020;
         il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da Covid-19” pubblicato nella G.U. n. 70 del 17 marzo 2020;
         il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico
contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio;
         l’ordinanza n. 658 del Dipartimento della protezione civile del 29 marzo 2020, ad
oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, che assegna ai Comuni la somma
di € 400.000,000 di cui 386.954.839,14 per quelli appartenenti alle regioni a statuto ordinario;

Considerato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al
D.Lgs.23 giugno 2011, n. 118, in particolare la parte che viene di seguito testualmente riportata:
“….omissis
5.4.12 Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità dell’ente, i dirigenti responsabili della spesa
possono autorizzare variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti
correlati, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 di
competenza della giunta.
I regolamenti di contabilità delle regioni possono prevedere che le variazioni del fondo pluriennale vincolato siano
autorizzate dal responsabile finanziario.
Nelle more dell’adeguamento del regolamento di contabilità dell’ente ai principi del presente decreto, le variazioni del
fondo pluriennale vincolato possono essere autorizzate dal responsabile finanziario della regione.
…omissis”;

Visto l’ art. 175 – comma 5-quater del TUEL  267/2000,  che in ordine alla disciplina relative alle
variazioni di bilancio recita quanto segue:
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati
riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di
competenza della Giunta”;

Considerata la disciplina del vigente Regolamento comunale di contabilità che nel rispetto di tale
linea prevede la possibilità che il Responsabile finanziario dell’ Ente possa provvedere ad adottare

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 31-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



variazioni di bilancio compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato;

Dato atto che nella fattispecie è la Giunta Comunale, come anche specificato nel decreto della
Protezione civile n N. 658/2020, all ‘art. 1, punto 3, a dover provvedere con medesimo
procedimento per la tipologia di trasferimenti correnti da parte dello Stato, in questo caso  tramite il
citato decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile per l’ eccezionale emergenza
sanitaria e sociale dovuta alla pandemia del Coronavirus;

Atteso pertanto dover procedere d’ urgenza alla variazione in esercizio provvisorio Peg gestione
2020 del bilancio di previsione 2019-2021 come previsto dall’ art. 175 – quater del
TUEL  267/2000, iscrivendo in Entrata e Spesa la somma di € 7.631,69 a titolo di contributo
vincolato per solidarietà alimentare per i cittadini residenti nel Comune più in difficoltà a seguito
dell’ emergenza sanitaria del Coronavirus;

Dato atto che si procede a tale variazione con compensazione delle stesse somme tanto in Entrata
che in Uscita del Peg provvisorio 2020 con capitoli della stessa categoria di Entrata e del medesimo
macroaggregato della spesa;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione PEG provvisorio esercizio 2020,
bilancio 2019-2021;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020,

Considerato che la stessa variazione dovrà essere ripetuta anche sul Peg del bilancio di previsione
2020-2022, il cui schema è stato approvato con atto G.C. n. 46 del 23.03.2020;

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi degli artt.
49 e 153 del T.U.E.L. e s.m.i.;
Visti:
-     il T.U.E.L. e s.m.i.;
-     lo Statuto comunale;
-     il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile espressi ai
sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA

1)    Di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio 2020 PEG
provvisorio 2020, ai sensi dell’art. 175, comma 5 - quater, del T.UE.L. e s.m.i., e per le motivazioni
espresse in premessa, le variazioni riportate analiticamente di competenza e di cassa illustrate nei
prospetto Allegato “A”;

2)    Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio provvisorio 2020, sulla base dei principi
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 193 del
T.U.E.L. e s.m.i.,;

3)    Di dare atto che la stessa variazione sarà ripetuta sul PEG 2020 di cui al bilancio di previsione
2020-2022, il cui schema è stato approvato con atto G.C. n. 46 del 23.03.2020;

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime resa in forma  palese,
DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 31-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del T.U.E.L. e s.m.i.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine alla
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 31-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO
F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 20-04-20 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 20-04-2020            Il Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 20-04-2020              IL SEGRETARIO COMUNALE
Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

CeCerreto di Spoleto, lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 31-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


